PORTARIA Nº 1159/2021-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 5910/2021, em 04/05/2021;

CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;

RESOLVE:

DESIGNAR a Promotora de Justiça VANESSA HERCULANO GALVÃO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora da Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, no período de 1º a 30/04/2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 19 de maio de 2021.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1161/2021-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 19343/2020, em 16/09/2020;

CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;

RESOLVE:

DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, durante o afastamento da titular, Dra. Francys Lucy Galhardo do Vale, no período de 22/09 a 1º/10/2020.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 19 de maio de 2021.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1171/2021-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 5055/2021, em 15/4/2021,

RESOLVE:

I - DISPENSAR o servidor TARSO DE MELO FIDELIS ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Função Gratificada de Chefe do Serviço de Artes Gráficas, a contar de 14/4/2021.

II - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Serviço de Artes Gráficas, a contar de 14/4/2021.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 20 de maio de 2021.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1172/2021-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o $\rm n.^o$ 5056/2021;

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor efetivo TARSO DE MELO FIDELIS ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Serviço de Artes Gráficas, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 10, alínea "a", da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela unidade, a contar de 14/4/2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 20 de maio de 2021.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1177/2021-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 5038/2021, bem como a PORTARIA Nº 928/2021-MP/PGJ, publicada no DOE de 17/05/2021,

RESOLVE:

I - DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as atribuições do cargo de Coordenador do Núcleo Permanente de Incentivo à Autocomposição – NUPEIA, a contar de 20/04/2021.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 20 de maio de 2021.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1182/2021-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 4623/2021, em 07/04/2021;

CONSIDERANDO que o Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Benevides, o Promotor de Justiça, Dr. Laércio Guilhermino de Abreu foi removido pelo critério de antiguidade, por meio da PORTARIA Nº 605/2021-MP/PGJ, publicada no DOE de 11/03/2021, para o cargo de 1º Promotor de Justiça Cível e de Defesa dos Direitos da Criança, do Adolescente e das Pessoas com Deficiência e do Idoso de Marituba,

CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2016-CPJ, datada de 7/4/2016, publicada no D.O.E em 25/4/2016,

R F S O I V F

I - DISPENSAR o Promotor de Justiça LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU, da função de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Benevides, a contar de 8/3/2021.

II - DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA PINTO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de Benevides, no período de 8/03 a 31/12/2021.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 20 de maio de 2021.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 660090

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA

PORTARIA Nº 049/2021/GAB/MPCM-PA, de 17.05.2021,

Publicada no DOE Nº 34.594 de 25.05.2021. **Onde se lê**: *a partir de 17.05 à 24.11.2021. **Leia-se**: *a partir de 17.05 à 24.05.2021.

Protocolo: 660124

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa nº 08/2021

Data: 14/05/2021

Objeto: Aquisição de Certificados Digitais e-CPF A3 para este MPCM.

Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93.

Valor Global: R\$ 1.512,00 (um mil, quinhentos e doze reais)

Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339039. Fonte:0101

Contratada: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A

Endereço; Rua Bela Cintra, 904 9 andar, Cerqueira, São Paulo-SP CEP:

1415-000

CNPJ nº 01.554.285/0001-75

Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros - Procuradora Geral

do MPCM

Protocolo: 660067

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DO CONTRATO Nota de empenho nº 2021NE00165

Valor Global: R\$ 1.512,00(um mil, quinhentos e doze reais)

Data: 20/05/2021

Objeto: Aquisição de certificados digitais dos tipos e-CPF para este MPCM

Dispensa nº 08/2021/MPCM/PA Unidade Orçamentária: 38101

Programa de Trabalho: 01122149587660000

Natureza da despesa:33903900

Fonte: 0101000000

Contratada: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A

Endereço: Rua Bela Cintra, 904 9 andar Bairro Cerqueira São Paulo/SP -

CEP 1415-000

CNPJ nº 01.554.285/0001-75

Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral

do MPCM

Protocolo: 660071